
報道機関各位＜地震発生に関する第２５報＞ 

 

東北地方太平洋沖地震に対する都市ガスの復旧状況について 

－平成２３年３月３０日 １７時３０分 発表分－  

京葉ガス株式会社 

このたびの東北地方太平洋沖地震により浦安市の一部で都市ガスの供給が停止し、皆様に多大なご迷惑

をおかけしたことをお詫び申し上げます。弊社では、東京ガス株式会社から応援をいただき、全力をあげ

て復旧作業に取り組んでまいりました。 

その結果、３月３０日 １７時、お客さまのご都合や家屋の著しい損傷などにより供給を再開できないお

客さまを除きまして、すべてのお客さまへのガス供給を再開いたしました。引き続き、お客さまのご都合

などにより供給できていないお客さまに対しまして、ガスの供給再開に向けた協議をすすめてまいります。 

東北地方太平洋沖地震により被災されました方々に心からお見舞いを申し上げますとともに、都市ガス

の復旧作業にあたり各方面からいただきましたご理解、ご協力に対しまして厚く御礼申し上げます。 

 

１．都市ガスの復旧状況  

 件  数  

供給停止件数(a)  ８，６３１件  

本日の復旧件数  １０５件  

本日までの累計復旧件数(b)  ８，６３１件  

復旧対象残数(a-b)  ０件  

※「本日の復旧件数」「本日までの累計復旧件数」には、開栓済みのお客さまに加え、「都市ガスご使用の再

開について」等のチラシ※が投函されているお客さまを含む件数です。なお、お客さまのご都合などに合

わせて供給を再開していくお客さまを含んでおります。 

 

２．お客さまへのお願い 

・都市ガスの供給再開作業でお伺いした際に、ご不在であったお客さまには「都市ガスご使用の再開に

ついて」等のチラシ※を投函させていただいておりますので、チラシをご確認のうえ、ご連絡いただ

きますようお願い申し上げます。 

・停電時は換気扇が作動しないため、ガス機器をご使用の際は、窓を開けるなどして、十分に換気を行

ってください。また、100Ｖ電源を使用しているガス機器は、停電時にお使いになれません。   

・万一、ガスのにおいがしたら火を使用しないでください。ガス栓、器具栓、メーターガス栓を閉め、

窓を開け、京葉ガス「ガス漏れ専用電話（TEL 市川０４７－３２５－１０４９）」にご連絡ください。

その際、照明や換気扇など、電気のスイッチには絶対手を触れないでください。 

 

３．今後の取り組みについて 

・一部のお客さまには仮設配管にて都市ガスをご利用いただいております。今後、お客さまや関係者と

協議の上、通常どおりの配管となるように作業を行います。 

・お客さまに安心して都市ガスをお使いいただけるよう安全型機器の普及や給排気設備の改善などによ

り保安水準の向上に努めるとともに、古くなったガス導管の入替や防災対策の推進などによりお客さ

まにガスを安定的にお届けしてまいります。 

※は次項参照 



 
※ご不在のお客さま宅に投函させていただいているチラシ 
 ･都市ガスご使用の再開について 
 ･都市ガスご使用の安全点検について 
 ･ガスのご使用の再開について（お願い） 
 ･引込管切断中のお知らせ 
 ･敷地内の仮設ガス配管について 
 ･ご不在連絡票 
 

以 上 
 

 


